มีนาคม ป ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) ผลของการประชุมครั้งนี้ไดใหความหมาย ของการพัฒนาการทองเที่ยว
แบบยั่งยืนไววา การทองเที่ยวอยางยั่งยนื หมายถึง การพฒันาที่สามารถตอบสนองความตองการ
ของนักทองเทีย่ว และผูเปนเจาของทองถ่ินในปจจุบัน โดยมกีารปกปองและสงวนรักษาโอกาสตาง ๆ ของ
อนุชนรุนหลัง (วท., 2542) และยังหมายรวมถึง

ปจจุบันแนวคิดเรื่องการพัฒนาการทองเทีย่วอยางยั่งยืน ไดรับการตอบสนองเปนอยางดี
ทั้งภาครัฐและเอกชน ในการตระหนกัถึงการพัฒนาการทองเที่ยวทีไ่มทาํลายสิ่งแวดลอม จึงทําให
ประเทศตาง ๆ พยายามคดิหารูปแบบการทองเที่ยวใหม เพื่อไปสูการพฒันาการทองเที่ยวแบบยั่งยนื
เปนเหตใุหมกีารจัดประชุม Earth Summit ขึ้นที่ กรุงริโอ เดอ จาเนโร ประเทศบราซิล เมื่อวันที่
14 มิถุนายน ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) ในที่ประชุม มุงเนนความสนใจของทั่วโลกสูประเด็นเรื่องการ
อนุรักษสภาพแวดลอม และสรุปบทเรียนเกี่ยวกับการพฒันาการทองเที่ยวที่ผานมา เพื่อมุงสูการ
พัฒนาการทองเที่ยวแบบยั่งยนื จากการประชุมนี้เองทําใหเกิดแนวคิดของการทองเที่ยวเชิงนิเวศ ซ่ึงเกิด
จากกระแสการเรียกรองหลัก 3 ประการดงัตอไปนี้ (วท., 2542)

1.